GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN)

LOK SABHA

STARRED QUESTION NO. *134 TO BE ANSWERED ON 07.12.2021

Issuance of Disability Certificate

*134. DR. KRISHNAPAL SINGH YADAV: SHRI RAJBAHADUR SINGH:

Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:

- (a) the details of disability certificates issued in the country, State-wise and also district-wise in Madhya Pradesh, Odisha, Uttar Pradesh and Rajasthan;
- (b) whether the Government is planning to formulate guidelines for hospitals and e-mitra centres for issuance of disability certificates;
- (c) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor; and
- (d) the steps taken by the Government to increase the efficiency of the software through which certificates are generated?

ANSWER

MINISTER OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(DR. VIRENDRA KUMAR)

(a) to (d) A statement is laid on the Table of the House.

Statement referred to in reply to part (a) to (d) of the Lok Sabha Starred Question No. 134 raised by DR. KRISHNAPAL SINGH YADAV: SHRI RAJBAHADUR SINGH: regarding "Issuance of Disability Certificate" for answer on 07.12.2021.

- (a) Certificate of disability is issued by the competent medical authorities as notified by the States/Union Territories. As per information available from the office of Chief Commissioner of Persons with Disabilities (CCPD), the number of certificates of disability issued by various States/Union Territories including Madhya Pradesh, Odisha, Uttar Pradesh, Rajasthan is at **Annexure I**. District-wise data on certificate of disability is not maintained by the office of CCPD. However, district-wise data as received by the office of CCPD from Government of Uttar Pradesh on 02.12.2021 is at **Annexure II**.
- (b) & (c) The Ministry notified the guidelines for assessment of specified disabilities included under Rights of Persons with Disabilities ACT, 2016 (except Autism Spectrum Disorder) on 04.01.2018. The guidelines for assessment of Autism Spectrum Disorder notified on 25.04.2016, is applicable. These guidelines are required to be followed by all certifying medical authorities while assessing disability. Further, the Ministry has also issued a notification on 5th May 2021, which mandates issuance of certificate of disability through Unique Disability Identity Card portal i.e.www.swavlambancard.gov.in with effect from 01.06.2021 by the competent medical authorities as notified by the States and Union Territories.Further, the Department of Empowerment of Persons with Disabilities has signed an Memorandum of Understanding with CSC e-Governance Services India Limited under the Ministry of Electronics and Information Technology with a view to enable registration of persons with disabilities for applying for certificate of disability under the Unique Disability ID (UDID) portal.
- (d) Up-gradation of the application software of the UDID portal through which certificates of disability are issued, is a continuous process. The Ministry undertakes security audit of the UDID application software periodically and enhances the capacity of servers and addresses other technical parameters as and when required to increase the efficiency.

Annexure I as referred to in reply to part (a) of Lok Sabha Starred Question No. 134 for answer on 07.12.2021 regarding issuance of disability certificate raised by Dr. Krishna Pal Singh Yadav and Shri Rajbahadur Singh:

SI. No	State/UTs	Issuance of Disability Certificates
NO		Certificates
1	Andaman &Nicobar Island	4,604
2	Andhra Pradesh	11,81,097
3	Arunachal Pradesh	2,907
4	Assam	3,44,665
5	Bihar	14,87,357
6	Chandigarh (UT)	29,054
7	Chhattisgarh	2,84,464
8	Dadra & Nagar Haveli (UT) and Daman & Diu	6,069
9	Delhi (UT)	1,83,160
10	Goa	19,202
11	Gujarat	5,51,000
12	Haryana	3,39,190
13	Himachal Pradesh	95,630
14	Jammu & Kashmir	1,79,385
15	Ladakh	0
16	Jharkhand	4,93,012
17	Karnataka	12,29,825
18	Kerala	3,14,777
19	Lakshadweep	1,353
20	Madhya Pradesh	6,60,313
21	Maharashtra	17,79,545
22	Manipur	26,450
23	Meghalaya	22,244
24	Mizoram	12,409
25	Nagaland	1,752
26	Odisha	8,44,250
27	Puducherry (UT)	29,700
28	Punjab	3,82,081
29	Rajasthan	5,66,157
30	Sikkim	5,767
31	Tamilnadu	11,79,303
32	Telangana	7,92,345
33	Tripura	89,060
34	Uttar Pradesh	23,95,120
35	Uttarakhand	1,28,947
36	West Bengal	17,63,711
	Total	1,74,25,905

Annexure II as referred in reply to part (a) of Lok Sabha Starred Question No. 134 for answer on 07.12.2020 regarding issuance of disability certificate raised by Dr Krishna Pal Singh Yadav and Shri Raj Bahadur Singh.

District-wise disability certificates issued by Government of Uttar Pradesh as on 31.03.2021

DISABILITY CERTIFICATES ISSUED DURING FINANCIAL YEAR 2020-21(31.03.2021)

क 0 सं0	जनपद का नाम	Total Number of Disability Certificates issued till 31-03-2019	Number of Disability Certificates issued during the Financial Year (i.c. 01.04.2019 to 31.03.2020)	Number of Disability Certificates issued during the Financial Year (i.c. 01.04.2020 to 31.03.2021)	cummu- tative-li 31-3-202)
1	आगरा	53202	2604	1()()()	56806
?	फिरोजाबाद	51832	2063	717	54612
3	मेनपुरी	28251	3830	914	32995
4	मधुरा	34435	1748	809	36992
-5	अलीगढ़	22631	2471	1572	26674
b	हाथरस	21422	1168	137	22727
7	एटा	24990	1097	1097	27184
s	कासगंज	19091	1420	611	21122
9	इलाहाबाद	35064	(990)	1868	38922
10	कीशाध्वी	15584	644	457	16685
11	कतेडपुर	13522	4244	1338	19104
12	प्रतापंगद	54754	1335	1397	57486
13	अलिमगढ	15929	3304	1167	20400
11	H ₃	29348	74()	771	30859
15	विस्था	60845	1764	692	63301
10	वदार्थ	32814	1902	3807	38523
17	वरशी	36426	2034	762	30222
13	पीलीभीत	17540	1529	1015	20084
19	शाहजहापुर	37380	2555	1004	409,49
70	बस्ती	25257	1151	645	27053
21	सत कबीरनगर	10977	700	343	12020
2.2		43584	996	712	45292
23		24220	987	275	25482
24		20042	371	60	20473
15		45367	2140	1366	48873
26		8119	704	176	8000
27		32732	358	1184	34274
28		30417	2930	2289	35636
29		23158	1191	740	25089
30		97047	1121	478	98646
31		10059	1931	1881	13871
3.2		33088	4898	1980	39966
33		8365	698	384	9447
3.		10484	1243	797	12524
35		36948	2705	3827	43480
36		77228	5061	2440	84729
3		26542	1345	1245	29132
3:		22707	802	1038	24547
3		11705	2357	739	1480

11 .

DISABILITY CERTIFICATES ISSUED DURING FINANCIAL YEAR 2020-21(31.03.2021)

0	अन्तपद का नाम	Total Number of Disability Certificates issued till	Number of Disability Certificates issued during the Financial Year (i.c. 01.04.2019 to 31.03.2020)	Number of Disability Certificates issued during the Financial Year (i.c. 01.04.2020 to 31.03.2021)	Cummo- lativill -
-	A	31-03-2019 16758	659	214	17661
	आसी	8016	270	223	8509
	लितपुर	13089	1178	430	14697
,	जालीन	73690	3870	1436	78996
3	कानपुर नगर	18945	1077	508	20530
.1	कानपुर देहात		2618	1880	24623
15	फर्रुखाबाद	20125	1422	803	39880
16,	कन्नीज	37655	1147	+7+	29158
4/	इटावा	27537	833	473	26993
4:3	ओरंगा	25687	229	631	13213
41	लखनए	12353	3154	1558	79919
5.1	हरदोइ	75207	327	378	16703
1, 1	राथवरेली	15998	1825	2560	25784
5.2	स्रातातुर	21399	1427	799	41077
53		38851	4874	1470	20546
54	लखीमपुर धीरी	14202	2182	405	27162
55	मरत	24575	1868	640	15556
5,6	मानियाबाद	13048	461	403	5820
57	1	4956	749	105	8094
14		7240	2503	81	7323
1,5	1	4739	3274	2198	66788
1/1	13	61316	1608	1262	10580
11	3	7710	846	333	16624
6		15445	859	500	27340
ij			2472	286	15332
13	1.)	12574	1521	655	9240
6	ह राह्मल	7064	682	340	17618
1	6 राभपुर	16596	2917	1103	55361
1	₁₇ विजनीर	51341	943	1172	14701
	58 अमरोहा	12586	1585	810	55673
	६७ राहारनपुर	53278	4901	1512	37413
1	⁷⁰ मुजयफरनगर	31000	1085	923	9235
	71 शामली	7227	1827	365	-24700
	72 वन्दीली	22508	1639	2002	43793
	73 माजीपुर	40152	3971	5504	107219
1	74 जीनपुर	97744	3287	1881	42353
1	75 वाराणशी स्टुल योग	37185 2176892	138221	80081	239519

नाट-उपरोक्त सूचना मुख्य विकित्सा अधिकारियों द्वारा उपलक्ष करायी गयी सूचना के आधार पर संकलित की गयी है।

